ДОГОВОР №
на  возмездное оказание услуг по техническому обслуживанию
(ремонту) автомобиля (узла, агрегата)
г. Пермь                                                                                                                                          «___» __________ 20__ г.

ООО «Пермавтотехника», именуемое в дальнейшем «Исполнитель», в лице  ________________________________________, __________________________________действующего на основании _____________________________________., с одной стороны, и ______________________________________________________ ____________________________________________________________, именуемое в дальнейшем «Заказчик», в лице _______________________________________________________________________________________, действующего на основании _____________________________________________________________________________, с другой стороны, совместно именуемые «Стороны», заключили настоящий договор о нижеследующем:

1.Предмет договора

1.1.  Исполнитель обязуется оказать услуги  по техническому обслуживанию или ремонту автомобиля (узла, агрегата) Заказчика (далее работы) согласно подписанному договаривающимися сторонами Наряду-заказу.

1.2.  Заказчик обязуется оплатить выполненные Исполнителем работы.

2.Порядок выполнения работ
2.1. Исполнитель приступает к работам после оформления Наряда-заказа и поступления предоплаты от Заказчика. Бланк Наряда-заказа заполняется Исполнителем со слов Заказчика. Оригинал Наряда-заказа остается у Исполнителя, а его копия – у Заказчика.  Размер предоплаты определен п.п. 3.2 настоящего договора.

2.2. Автомобиль (узел, агрегат) передается Исполнителю Заказчиком, либо доверенным лицом Заказчика (далее по тексту – Заказчик). При передаче автомобиля производится его внешний осмотр. Замечания по внешнему состоянию автомобиля (узла, агрегата) и его комплектности записываются в Акте приема-передачи автомобиля (узла, агрегата) и подписываются Исполнителем и Заказчиком.

2.3. После приемки автомобиля (узла, агрегата) Исполнитель несет ответственность за его сохранность и комплектность до момента передачи его Заказчику. Записи о передаче автомобиля в ремонт производятся в Акте приема-передачи.

2.4. Работы выполняются Исполнителем в соответствии с нормативными требованиями на ТО и ремонт автомобиля (узла, агрегата).

2.5. По согласованию сторон при выполнении работ Исполнитель может использовать расходные материалы и комплектующие, предоставленные Заказчиком. Расходные материалы и комплектующие, предоставленные Заказчиком, должны быть помечены Заказчиком. При отсутствии меток Заказчика претензии по подмене расходных материалов, предоставленных Заказчиком, не принимаются.

2.6. При обнаружении скрытых дефектов, для устранения которых потребуется выполнить работы, не оговоренные в  Наряде-заказе, составляется Наряд-заказ на дополнительные работы, данные работы выполняются только с письменного согласия Заказчика. При этом документ-согласование, переданный по факсу, имеет юридическую силу, если он заверен подписью и печатью Заказчика. Заказчик обязуется письменно согласовать или отказаться от выполнения дополнительных работ в течение 3 (трех) часов, в противном случае работы будут остановлены, при этом стороны руководствуются п. 3.8. настоящего Договора.

2.7. Стороны пришли к соглашению, что подлежащие восстановлению детали Исполнитель рекомендует заменить на новые, так как в деталях, бывших в употреблении могут быть скрытые дефекты. В случае отказа Заказчика от такой замены Исполнитель не предоставляет гарантию на восстановленные детали автомобиля (узла, агрегата).
2.8. При отказе Заказчика от работ по устранению дефектов, влияющих на безопасность эксплуатации автомобиля (узла, агрегата), Исполнитель может сделать соответствующую запись в Наряде-заказе, а Заказчик обязан подписать данную запись.
2.9. По окончании работ Заказчик получает от Исполнителя счет, Наряд-заказ, акт выполненных работ и спецификацию на использованные материалы.

2.10. Автомобиль (узел, агрегат) передается Заказчику по Акту приема-передачи после подписания акта выполненных работ и при отсутствии задолженности по оплате Заказчика Исполнителю.

2.11. Заказчик вправе проверять ход и качество оказания услуг по техническому обслуживанию и ремонту автомобиля (узла, агрегата) в присутствии мастера или менеджера сервисной службы, не вмешиваясь в деятельность сервисного центра и не нарушая правила техники безопасности.
2.12. Исполнитель не несет ответственности за ценные вещи, деньги и документы, оставленные Заказчиком в автомобиле, переданном Исполнителю на техническое обслуживание и ремонт.

2.13. Запасные части, снятые или замененные в процессе ремонта (технического обслуживания), могут быть возвращены Заказчику, если это согласовано в бланке Наряда-заказа. Исполнитель имеет право утилизировать или использовать по своему усмотрению данные запчасти, если срок их хранения на территории Исполнителя превышает 7 (семь) дней с момента подписания акта выполненных работ.
2.14. Срок выполнения работ может быть увеличен на время необходимое для поставки отсутствующих на складе Исполнителя запчастей и комплектующих.

3. Порядок расчетов

3.1.  Стоимость работ определяется действующими у Исполнителя расценками на момент передачи автомобиля Исполнителю.

3.2.  На основании подписанного договаривающимися сторонами Наряда-заказа Заказчик производит предоплату в размере 100% расходных материалов и комплектующих, необходимых для выполнения работ, а так же 50% стоимости планируемых работ.

3.3.  Оплата за выполняемые работы, использованные расходные материалы и комплектующие может производиться поэтапно согласно счетам Исполнителя.

3.4.  Счета Исполнителя оплачиваются Заказчиком в течение трех банковских дней с момента их получения Заказчиком. В случае задержки оплаты счетов Исполнителя,  работы приостанавливаются, автомобиль Заказчика из ремонтной зоны перемещается на площадку хранения автомобилей. Оплата за хранение автомобиля составляет 300 (триста) рублей в сутки. Началом оплачиваемого периода хранения считается момент перемещения автомобиля на площадку хранения, а его завершением считается время поступления оплаты за выполненные работы. При этом составляется Акт хранения с письменным уведомлением Заказчика.
3.5.  В случае задержки окончательных расчетов за выполненные работы Заказчик оплачивает Исполнителю пени в размере 0,1% от суммы задолженности за каждый день просрочки платежа.

3.6.  За нарушение сроков исполнения работ Исполнитель оплачивает Заказчику пени в размере 0,1 % от оплаченной стоимости работ за каждый день задержки исполнения работ.

3.7.  В случае если Заказчик в течение 3 суток с момента получения уведомления о завершении технического обслуживания или ремонта автомобиля не забирает автомобиль с территории Исполнителя, Исполнитель имеет право удержать с Заказчика расходы за хранение автомобиля в размере 300 руб. за каждые последующие сутки. Уведомление считается переданным, если оно передано лично Заказчику, либо по факсимильной связи, либо по почте.
3.8.  В случае, если по вине Заказчика на автомобиле, находящемся в ремонтной мастерской (боксе), приостановлены работы и данный автомобиль не транспортабелен, Исполнитель имеет право начислить Заказчику пени в размере 5000 (Пять тысяч) рублей. 00 коп. за каждый день нахождения автомобиля в боксе.
3.9.  При поступлении от Заказчика денежных средств на расчетный счет Исполнителя в первую очередь погашается задолженность Заказчика по наиболее ранним Нарядам-заказам и Актам выполненных работ, если такая задолженность имеется.

4.  Гарантийные обязательства

4.1.  На работы, выполненные по Наряду-заказу, Исполнитель дает гарантию. Гарантийные сроки (или пробег) указываются в наряд-заказе, который выдается Заказчику по окончании работ и завершении всех взаиморасчетов по данному договору.

4.2.  В течение гарантийного срока (пробега) Исполнитель за свой счет устраняет неисправности автомобиля Заказчика, возникшие по вине Исполнителя.

4.3.  Исполнитель не отвечает по гарантийным обязательствам в случае, если поломки в автомобиле Заказчика возникли в связи с установкой на автомобиль расходных материалов и комплектующих, предоставленных Заказчиком.
4.4.  При отсутствии в узле или агрегате автомобиля Заказчика недостатка или дефекта, указанного в Наряде-заказе, ремонт автомобиля производится за счет Заказчика. Это же правило действует в отношении автомобилей, находящихся у Исполнителя на гарантийном учете.
4.5. В случае, если на автомобиле (узле, агрегате), находящемся у Исполнителя на гарантийном учете, возникает неисправность, Заказчик обязан незамедлительно предоставить Исполнителю автомобиль (узел, агрегат) для устранения неисправности. Эксплуатация автомобиля (узла, агрегата), имеющего неисправность запрещена. При нарушении данного пункта все неисправности, явившиеся результатом такой эксплуатации, устраняются за счет Заказчика.
4.6. В течение гарантийного срока и пробега сервисное обслуживание осуществляется Исполнителем. Запись на техническое обслуживание осуществляется Заказчиком заблаговременно, но не менее чем за 7 (семь) рабочих дней до наступления регламентного срока или пробега указанного в сервисной книжке.

4.7. Гарантийные обязательства на шины, аккумуляторные батареи, лампы накаливания, а также специальное оборудование (фургон, автокран, цистерна и т.п.), установленное на шасси автомобиля, даются и выполняются непосредственно предприятиями-изготовителями этого оборудования.

4.8. Заказчик имеет право на гарантийное обслуживание при соблюдении следующих условий:

- неотступного выполнения требований завода-изготовителя по эксплуатации, хранению автомобиля (узла, агрегата), изложенных в сервисной книжке, руководстве по эксплуатации и других документах сопровождающих автомобиль (узел, агрегат);

- соблюдения рекомендованной периодичности и объемов работ по техническому обслуживанию автомобиля (узла, агрегата);

- применения рекомендованных заводом-изготовителем топлива, смазочных материалов, спецжидкостей, деталей и изделий;

- использование автомобиля (узла, агрегата) по назначению и отсутствия каких-либо конструктивных изменений, внесенных без согласования с заводом-изготовителем;

- при условии сохранности пломб установленных Изготовителем или Исполнителем на спидометре, приводе спидометра, счетчике моточасов или других устройствах учета наработки или пробега;

- отсутствие фактов самовольной разборки или ремонта узлов и агрегатов Заказчиком;

- отсутствие фактов повреждения автомобиля (узла, агрегата) в авариях и ДТП.
В случае нарушений Заказчиком условий п. 4.8. настоящего Договора устранение неисправностей производится за его счет.

5.Особые условия

5.1.  Срок окончания работ, указанный в наряд-заказе (ах), является ориентировочным. В случае невозможности определить срок окончания работ ввиду их сложности или иных причин, Исполнитель обязан проинформировать Заказчика о сроках окончания работ по номерам телефонов, указанным в наряде-заказе.

5.2.  Исполнитель не компенсирует Заказчику затраты, связанные с доставкой неисправного автомобиля (узла, агрегата) Исполнителю.

5.3.  Ответственность Исполнителя строго ограничена условиями настоящего Договора, и ни при каких обстоятельствах Исполнитель не несет ответственности, включая ответственность за ущерб, фактические и побочные убытки, упущенную выгоду, экономический или моральный ущерб, возникший в связи с какой-либо неисправностью автомобиля Заказчика.

5.4.  Во всем остальном, что не предусмотрено настоящим Договором, Стороны руководствуются действующим законодательством Российской Федерации.

5.5.  Договор может быть изменен или расторгнут по взаимному согласованию сторон.

5.6.  Все споры и разногласия между сторонами, возникающие в период действия настоящего договора, разрешаются сторонами путем переговоров. Срок ответа на претензию – 15 (пятнадцать) календарных дней после её получения. При недостижении согласия, споры решаются в  Арбитражном суде Пермского края в соответствии с действующим законодательством РФ.

5.7.  Копия договора, Наряда-заказа, полученные или переданные по факсу, имеет юридическую силу, если данные копии подтверждены оригиналами документов.

5.8.  В случае, если после разборки или дефектовки узла (агрегата) заказчик отказывается от оплаты указанных услуг и не забирает указанный выше узел (агрегат) в течение одного месяца после получения письменного уведомления исполнителя, исполнитель имеет право утилизировать данный узел (агрегат). Уведомление считается переданным, если оно передано лично Заказчику, либо по факсимильной связи, либо по почте.
5.9.  В случае если заказчик необоснованно отказывается от подписания акта выполненных работ в течение пятнадцати календарных дней с момента завершения работ, считать данные работы принятыми.

6. Антикоррупционная составляющая

6.1. Стороны обязуются воздерживаться от любой противозаконной деятельности, способной нанести ущерб деловой репутации Сторон и/или их партнеров.

6.2. Каждая из Сторон настоящим гарантирует соблюдение в своей деятельности законодательства, в том числе антикоррупционного, а также фактов, а также недопущения фактов совершения своими работниками коррупционных действий при заключении договоров и государственных контрактов, недопущение незаконных платежей представителям органов государственной власти, политическим партиям, кандидатам на выборные государственные должности.

6.3. Стороны обязуются в течении 10 (десяти) рабочих дней письменно уведомить противоположную Сторону об изменении его собственника либо руководителя, а также реквизитов предприятия.

6.5. В случае, если одна из Сторон допускает нарушение вышеуказанных условий, другая Сторона имеет право немедленно прекратить все действующие сделки, существующие между Сторонами, отменить все переговоры путем направления соответствующего уведомления, а также потребовать у Стороны, допустившей такое нарушение, освобождения от ответственности при расторжении договора и освобождения от любых претензий какой-либо третьей стороны.

7. Форс-мажор

Стороны освобождаются от ответственности за частичное или полное неисполнение обязательств по настоящему договору, если причиной тому являются обстоятельства непреодолимой силы (в соответствие с ГК РФ).

8. Срок действия договора

Настоящий договор вступает в силу с момента его подписания Сторонами и до 31 декабря 20__ года. Действие настоящего Договора автоматически продлевается на каждый последующий календарный год, если ни одна из сторон не уведомила другую Сторону о прекращении действия настоящего Договора в письменной форме не менее чем за 30 (тридцать) дней до истечения срока действия настоящего договора.
ЮРИДИЧЕСКИЕ АДРЕСА  И ПЛАТЕЖНЫЕ РЕКВИЗИТЫ

Исполнитель                                                                                       Заказчик
	ООО «Пермавтотехника»
	____________________________________

	614500, г. Пермь, Шоссе Космонавтов,395
	____________________________________

	ИНН/КПП 5905238263/590501001
	____________________________________

	тел\факс (342) 2-94-60-53, 2-94-60-54
	____________________________________

	р\с  40702810649520100990 в
Волго-Вятском банке ПАО «Сбербанк»,
г.Нижний Новгород
	____________________________________

____________________________________

____________________________________

	к/с 30101810900000000603,
	____________________________________

	БИК 042202603;  ОГРН 1055902886710
	_____________________________________

	E-mail: permautotechnica@mail.ru ,  info@kamaz-perm.ru
	_____________________________________

	             plotnikov_ma@kamaz-perm.ru
	_____________________________________

	             rozhkov_as@kamaz-perm.ru
	_____________________________________

От Исполнителя ____________/____________________./             От Заказчика _____________/__________________/

М.П.                                                                                 М.П.
От Исполнителя __________/_____________/                  От Заказчика ___________/__________________/